Moyses autē zc. Greg. Alia l̄ra Moyses autē ascēdit in monte: et dñs rescedit ad eū. Mons altitudine contemplationis est. in quā ascendim<sup>o</sup>. vt ad ea qd<sup>o</sup> ultra infirmitatē nostrā sunt intuendo subleuemur. H̄z dñs te scendit: qd<sup>o</sup> sanctis multib; p̄ficienib; parum aliqd de se aperit.

Alas aquilarū zc. Al. Vocat doctrinas duox testamentoꝝ. qd<sup>o</sup> nos ab infinitis ad celestia portant.

Regnū zc. Mēbra. l. summi sacerdotis in regnū cōgōz venturi.

Exposuit omnes zc. Greg. Notandum qd<sup>o</sup> lex nō incantis vel nesciētib;

ingeritur; sed expositis premis q̄ detentis seruantib⁹, et beneficijs p̄teritis q̄ iā  
expiū sunt, et mirabilib⁹, cuī sponte se legi seruandē deuoueat, lex potenterit da  
tur, ut secundū, p̄missionē lūā quasi voti rei qui violauerint indicentur, nec  
de violentia libi illata cauensur.

**V**lade ad po. **D**rig. **D**escende, et p̄testare populus et purifica illū hodie  
et cras et lanē vestimēta tua, et lūt pati in dīe terciū ū. **Q**ui vult venire ad  
verbū tei, audiat qđ p̄cepit dīs. **S**anctificat⁹ venire debet et lotis vestibus

**S**i enī sordida attule  
ris vestimenta dicet⁹ ti  
bi: **A**mice quomō huc  
intrasti nō habens re  
stem nuptiale? **N**emo  
ergo potest audire ver  
bum tei; nūlī p̄mis san  
ctificat⁹, et sanct⁹ corpe  
et spiritu, et lotis vestibus  
**I**ngressus est enī pau  
lopst ad cgnā nupti  
alē, manducaturus te  
carnib⁹ agni, et potatu  
rus poculū salutis. **R**e  
mo intrat ad cgnā bāc  
sordidis vestib⁹. **V**nū  
omni tempore sunt ve  
stimēta tua mūda. **L**o  
ta sunt enī semel vesti  
menta tua gratia ba  
ptismatis-purificat⁹ es  
corpose-mundatus ab  
omni inquinamēto car  
nis et sp̄is. **Q**ue s̄ te  
mundauit tu immun  
da ne feceris. **J**udiſ ſa  
ctificat⁹ gen⁹, ne ac  
cesseris inquit ad mul  
ierem hodie et crastino,  
ut die tercio audias  
verbū tei. **H**est qđ ait  
apostolus. **B**onūz est  
homini mulierē nō tā  
gere-saluo tñ infirmis  
remedio nuptiali. **S**z  
quia tempus breue est  
superest ut qui habent  
prox̄os, sint tanq̄ non  
habentes.

**S**anctifica illos  
z. **R**ab. **Q**ui ad con  
spectum tei desiderat  
venire, sanctificet ſe ſi  
de et conuerſione, et la  
net vestimēta, et opera  
hodie et cras in p̄glen  
ti, et in futuro, ut ad gloriam resurrectōis pueniat quā terci⁹ dies insinuat

**D**ie aut̄ tercio z. **H**ac die data est lex in tabulis lapideis scripta di  
gito tei, hic est tercius dies terci⁹ mensis ab exitu filiorū iherael de egypto. A  
die ergo quo pasca fecerunt, et quartodecimo primi mensis usq̄quo lex da  
ta est quinquaginta dies numerantur, decem et septem, et primi mensis Reli  
qui a quartodecimo et om̄s-xx-secundi qui sunt xl viij, et tercius terci⁹ mensis  
qui est ab occidione agni quinquagesimus, sicut a passione xp̄i usq̄quo da  
tur sp̄issanc⁹ quinquaginta dies numerantur, digit⁹ enim tei sp̄issanc⁹ signat⁹.  
**C**if. Quinquagesimo die post pasca, lex moysi data est quinquagētimo  
die post passionem domini quā pasca illud figurabat, datus est sp̄is pro  
missus, descendens super apostolos, et qui cuīz eis erant, in c. xx, mosayc⁹ et  
atis numero constituti, et diuisis linguis credentiū totus euangelico p̄dicatōe  
mundus impletus est. Dicitur illic scripta lex dīgito tei, et dominus tei sp̄is  
ritus sancto dicit. In dīgito tei ejcio demonia. Aspicit cuītus populus ro  
res lampades montemq̄ fumigantem-tonitrua-fulgura, et clangorē bucc  
ne perstrepentem. In vocib⁹ tonitruis, blandic⁹ promissionis, et terror  
in p̄dicatione intelligent, in lampadib⁹ claritas miraculorū, et sonitu bucc  
ne fortis p̄dicationis sanctoz, q̄ omnia in aduentu sp̄issanc⁹ completa sunt,  
quādo discipuli in varietate linguaꝝ p̄ceptis et signis intonuerūt. Interp  
tatur q̄nt synai rub⁹ qđ significat ecclēsia, in qua moysi dīs loquit⁹. **P**er autē

datur legem domīnū in igne fumoq̄ descendit, significat p̄ fideles sine cla  
ritatis ostensione illuminat, et infidelib⁹ oculos fumo erroris obscurat. **V**i  
detur etiā in caligine, qđ impū q̄ terrena sapiunt, cuī descendedē i. in humi  
litate nascentem pro caligine malicie nō cognoverūt, vel q̄ veritatem legis  
infidelib⁹ p̄ caligine dixit, et videntes non videat, et audiētes n̄ intelligat.

**C**auete ne z. **R**ab. **P**rius, p̄bhet populu in monte ascendere morē  
qđ minatur. Nunc iubet ut clangente buccina ascendat in monte, humana  
scilicet cōpescens andā  
ciam, et ad obediēdū  
inuitās, qđ ad p̄dica  
tiōis vocē debem⁹ nos  
ad ligna erigere, nec  
sacramentoz inuesti  
gatione sponte h̄ume  
re, sed dei vocationez  
sequi.

**C**auete ne z. **R**ab. **P**rius, p̄bhet populu in monte ascendere morē  
qđ minatur. Nunc iubet ut clangente buccina ascendat in monte, humana  
scilicet cōpescens andā  
ciam, et ad obediēdū  
inuitās, qđ ad p̄dica  
tiōis vocē debem⁹ nos  
ad ligna erigere, nec  
sacramentoz inuesti  
gatione sponte h̄ume  
re, sed dei vocationez  
sequi.

**C**auete ne z. **R**ab. **P**rius, p̄bhet populu in monte ascendere morē  
qđ minatur. Nunc iubet ut clangente buccina ascendat in monte, humana  
scilicet cōpescens andā  
ciam, et ad obediēdū  
inuitās, qđ ad p̄dica  
tiōis vocē debem⁹ nos  
ad ligna erigere, nec  
sacramentoz inuesti  
gatione sponte h̄ume  
re, sed dei vocationez  
sequi.

**C**auete ne z. **R**ab. **P**rius, p̄bhet populu in monte ascendere morē  
qđ minatur. Nunc iubet ut clangente buccina ascendat in monte, humana  
scilicet cōpescens andā  
ciam, et ad obediēdū  
inuitās, qđ ad p̄dica  
tiōis vocē debem⁹ nos  
ad ligna erigere, nec  
sacramentoz inuesti  
gatione sponte h̄ume  
re, sed dei vocationez  
sequi.

**C**auete ne z. **R**ab. **P**rius, p̄bhet populu in monte ascendere morē  
qđ minatur. Nunc iubet ut clangente buccina ascendat in monte, humana  
scilicet cōpescens andā  
ciam, et ad obediēdū  
inuitās, qđ ad p̄dica  
tiōis vocē debem⁹ nos  
ad ligna erigere, nec  
sacramentoz inuesti  
gatione sponte h̄ume  
re, sed dei vocationez  
sequi.

**C**auete ne z. **R**ab. **P**rius, p̄bhet populu in monte ascendere morē  
qđ minatur. Nunc iubet ut clangente buccina ascendat in monte, humana  
scilicet cōpescens andā  
ciam, et ad obediēdū  
inuitās, qđ ad p̄dica  
tiōis vocē debem⁹ nos  
ad ligna erigere, nec  
sacramentoz inuesti  
gatione sponte h̄ume  
re, sed dei vocationez  
sequi.

**C**auete ne z. **R**ab. **P**rius, p̄bhet populu in monte ascendere morē  
qđ minatur. Nunc iubet ut clangente buccina ascendat in monte, humana  
scilicet cōpescens andā  
ciam, et ad obediēdū  
inuitās, qđ ad p̄dica  
tiōis vocē debem⁹ nos  
ad ligna erigere, nec  
sacramentoz inuesti  
gatione sponte h̄ume  
re, sed dei vocationez  
sequi.

**C**auete ne z. **R**ab. **P**rius, p̄bhet populu in monte ascendere morē  
qđ minatur. Nunc iubet ut clangente buccina ascendat in monte, humana  
scilicet cōpescens andā  
ciam, et ad obediēdū  
inuitās, qđ ad p̄dica  
tiōis vocē debem⁹ nos  
ad ligna erigere, nec  
sacramentoz inuesti  
gatione sponte h̄ume  
re, sed dei vocationez  
sequi.

**C**auete ne z. **R**ab. **P**rius, p̄bhet populu in monte ascendere morē  
qđ minatur. Nunc iubet ut clangente buccina ascendat in monte, humana  
scilicet cōpescens andā  
ciam, et ad obediēdū  
inuitās, qđ ad p̄dica  
tiōis vocē debem⁹ nos  
ad ligna erigere, nec  
sacramentoz inuesti  
gatione sponte h̄ume  
re, sed dei vocationez  
sequi.

**C**auete ne z. **R**ab. **P**rius, p̄bhet populu in monte ascendere morē  
qđ minatur. Nunc iubet ut clangente buccina ascendat in monte, humana  
scilicet cōpescens andā  
ciam, et ad obediēdū  
inuitās, qđ ad p̄dica  
tiōis vocē debem⁹ nos  
ad ligna erigere, nec  
sacramentoz inuesti  
gatione sponte h̄ume  
re, sed dei vocationez  
sequi.

**C**auete ne z. **R**ab. **P**rius, p̄bhet populu in monte ascendere morē  
qđ minatur. Nunc iubet ut clangente buccina ascendat in monte, humana  
scilicet cōpescens andā  
ciam, et ad obediēdū  
inuitās, qđ ad p̄dica  
tiōis vocē debem⁹ nos  
ad ligna erigere, nec  
sacramentoz inuesti  
gatione sponte h̄ume  
re, sed dei vocationez  
sequi.

# C Exodi.

A qualitate aeris: sicut cū p̄dicate dōo euāgelistā nullos ex iudea tunc credituros diceret. p̄misit: byems autē erat. Scriptū est em̄ abundabit ini quitas: et refrigerescet charitas multoꝝ. Byemis ergo curauit temp⁹ exprime re: vt in audit⁹ p̄ cordib⁹ malicie frigus inesse indicaret. Negaturo quoꝝ petro p̄mittitur: q̄ frigus erat: et stans ad prunias calefaciebat se. Iā enim a charitatis ardore torpuerat: et ad amorem p̄sentis vite quasi ad p̄secutorum prunias infirmitate ḡstuant se calefaciebat. A qualitate tempis sicut nō rediturus ad veniā: ad traditionis p̄fidia no ce iudas exisse p̄bilet.

Cū egrediente illo ab euāgelistā dicat. Erat autē nox. Et iniquo di uiti dicit: hac nocte re petunt animā tuā a te. Salomon quoꝝ non p̄seueratur in somnis: et in nocte sapientia accepisse dicit: hinc est q̄ angeli ad abraā meridie veniunt. puni turi aut̄ sodomam ve spere venisse memorāt.

Descenditq; doꝝ. Et Greg. Moyses ascendit in monte: et dōo minus descendit. Dōo contemplationē significat: in quā ascēdim⁹: vt ad ea q̄ vītra infirmitatē nostrā sunt vidēda subleuenur. Et in hanc dōo descendit q̄ a nobis multū p̄fici entib⁹ p̄ te se aliqd̄ noltris sensib⁹ aperit. sit in illo p̄z vel ali quid dici potest: q̄ vīl semp̄ idē partialiter intelligi nō potest: et nō a suis fidelibus partici pari dicit: cū in eī sub stantia pars nullaten⁹ admittat. Et q̄ hīc exprimere perfecto ser mone nō possumus: hu manitatis: nō modo quasi infantis imbecillitate p̄pediti: cum aliquem balbutiendo resonam⁹.

Ego sum dominus deus tuus. Orig. Qui contemnit p̄fens se culum: et egip̄tū: et p̄ verbā dei translat⁹ nō inuenit: q̄ ad suū sc̄lū fessi nat: te eo dicit deus. Ego sum dōo deꝝ. Non ad illos tū: qui de egip̄to p̄feci sunt: sed ad eos qui vītra egip̄tū nō seruiunt: de egip̄to educti de domo servitutis. Negocia sc̄lū: actus carnis: domus seruitutis est. Sicut re linquere sc̄lularia: et secundū tū vivere: domus libertatis est. Unde si per manseritis in verbo meo: agnoscetis veritatem: et veritas liberabit vos: ergo egyp̄tus est domus seruitutis. Iudea et hierusalem domus libertatis. Vñ q̄ sursum est hierusalē libera est. Sicut ergo terrena egyp̄tus filii israel dom⁹ dicit seruitutis ad compationem indeꝝ et hierusalē: q̄ eis est dom⁹ libertatis: ita ad compationē celestis hierusalē: q̄ est mater libertatis: tot⁹ mundus et q̄ in eo sunt dom⁹ dicit seruitutis: et q̄ de paradiſo libertatis per peccatum vñtum est ad seruitutē mundi: primus sermo decalogi de libertate est: Ego sum dōo deus tu⁹: qui eduxi te de terra egip̄tū. hanc vocem in egip̄to audiē non poteris. Et si tibi iniungatur ut facias pasca: accingas lumbos: ac cipias sandalia in pedibus: virginem teneas in manu: et azima cū amaritudi ne comedas. Sed nec in prima mansione: nec in secunda: nec cū transieris mare rubrum: etiā si ad mara veneris: et fuerit tibi amaritudo in dulcedinem versa: nec in heūm: ubi erant duodecim fontes aquarū: et hīc ar bores palmarum: etiam si raphidum p̄terieris ceterosq; p̄fectus ascenderis nondum ydonens iudicaris: sed cū veneris ad monte syna. Vix ergo mere beris aliquādo suscipe p̄cepta libertatis et audire. Ego sum dōo deus tu⁹: qui e· te· t· ḡ· de domo seruitutis: hic tū nō est sermo mandati: sed q̄s sit q̄ mandet ostendit: primū mandatū ergo. Non erit tibi dīj alij p̄ter me.

Augu. Q̄ngentur quēmodo decez p̄cepta legis diuidenda sint. Utq;

# C.

# XX.

sunt quattuor vñq; ad p̄ceptū de sabbato q̄ ad tēū ptinent. Hęc aut̄ reliq; quoꝝ primum est: honora patrem tuū: et matrē q̄ ad hominē ptinent. An po tius illa tria sunt: et ista septem. Qui cū dicit illa quattuor esse: separat id qđ dictum est. Nō erunt tibi dīj alij p̄ter me: vt aliud p̄ceptum sit. Nō facies tibi ydolum ēc: vbi figura colenda esse p̄hibitetur. Vñ autem vo lunt esse: Nō concupisces vxorē proximi tui: nō concupisces domum proxi mi tui: et omnia vñq; in fine. Qui vero illa tria esse dicit: et ista septem: vnuꝝ volunt esse: quidquid de uno teo colendo h̄ cipitur: ne aliquid p̄te rillum pro teo colatur. h̄c aut̄ extrema in duo diuidit: ut aliud sit nō concupisces uxori proximi tui: aliud: nō concupisces domum proximi tui. Dece tamē esse p̄cepta neutri am bigunt: q̄ h̄ scriptura testatur. Nichi antez congruentius videtur accipi illa tria: et ista se ptem. Omnia et trinita tem videntur illa que ad deum pertinet inli nuare: et qđ dictum est.

Nō erunt tibi dīj alij p̄ter me: hoc ipsum p̄fectius explicatur: cuꝝ prohibentur colēda fi gmenta. Cōcupiscēta xō vxoris alienę: et cō cupiscentię domus ali enę: tñ in peccādo dif ferunt: vt illi quo dicitū est. Nō cōcupisces domum proximi tui: adiuncta fuerint alia dicēta scriptura: neq; agrum eius: neq; seruū eius: neq; ancillā eius: neq; boues eius ēc. Discre uisse aut̄ videretur cō cupiscentię vxoris alienę: et cōcupiscentię rei alienę: qñ vñq; sic cepit. Nō cō

cupisces uxorem proximi tui: Nō cōcupisces domum proximi tui: et huic adiunxit cetera. Et aut̄ cū dixisset: Nō cōcupisces uxore proximi tui: hic cōnexit alia dicens: neq; domum eius: neq; agrum ēc. Et omnia apparent hec esse coniuncta quasi uno p̄cepto contenta: et discreta ab illo quo vxor nominata est. Illud aut̄ vbi dictum est: Nō erunt tibi dīj alij p̄ter me: patet huic rei diligentem executionem esse in his q̄ subiecta sunt: quo cū ptinent. Nō facies tibi ydolum: neq; vilum simulacrum ēc: nisi ad id qđ dictum est. Non erunt dīj tibi alij p̄ter me.

Isi. Dat deus moysi legem innocentie nostre et agnitionis sue: q̄ in de cem verbis consistit. scriptam in tabulis lapideis dígito dei. Tria sunt que pertinent ad dilectionem et cognitionē trinitatis. septem ad dilectionē proximi: quib⁹ humana societas non leditur. Primum ptinet ad tēū patrē. Dominus deus tuus vñs est: vt hoc audiens vñs tēū colas patrem et in multis fictos teos fornicationem nō effundas. Secundū ad filiū. Nō as sumas nomen dei tui in vanum: i. nō putas creaturā esse xp̄m dei filiū: quia omnis creatura vanitati subiecta est. Et q̄dēm p̄tē: tēū deo: lumē dō lumī.

Non habebis deos alienos ēc. Orig. Primum mandatum est. Non erunt tibi dīj alij p̄ter me: et sequitur. Non facies tibi ydolum: neq; vilam similitudinem ēc. h̄c omnia quidam simul ptent esse vñs mandatum q̄ si ita cōputetur nō complebitur numerus decem mandatorum. Est ergo primum mandatum. Non erunt tibi dīj alij p̄ter me. Secundū: Non fa cies tibi ydolum: neq; vilam similitudinem ēc. Incipiamus ergo a primo mandato. Non erunt tibi dīj alij p̄ter me. Si dixisset nō sunt absolutior sermo videretur. Sed quia dicit non erunt: non negavit quia sunt: sed ne illi sunt cui h̄c p̄cepta dantur inhibuit: hīc paulum sumpsiſe puto. Si quidem sunt qui dicuntur dīj: sunt in celo: sunt in terra ēc. In alijs quoꝝ

locis iueneries eos noian sic ibi. **R**ec magnus super oes deos: et te deo dñs. **D**e dñis idem apłs dicit. siue throni. siue dominatōes zc. **D**ominationes vero nō alius sūt qd̄ ordo quidam dñoz et multitudi. In q̄ videt sensum legis ap̄ire apłs. **A**c si dicat. **L**icet sint dñi mlti q̄ alij genitibz dñanē. et dñi mlti qui ab alij colant. sed tamē vnu deus est nobis. et vnu est domin⁹. **V**nde cum diuidiceret excellus gentes et disperderet filios adam. statuit terminos gentium secundū numer⁹ angeloz dei. angelos ergo quibz gentes comiſit excellus: dños vel deos appellat scriptura. deos q̄lī a teo datos. et dños a dño pote statut⁹ sortitos. **V**nde eis dicit. **E**go dixi dñi estis. et filij excelli om̄is. **V**os autē sicut hoies moriemini. et sicut vnu de principibz cadetis. **I**mitantes. s. dyabolū qui princeps omnium factus est ad ruinam. **V**nde constat qd̄ ex crabiles fecit eos huius ratiō. nō natura. **L**ibi ergo o israel qui pars dei et funiculus ei⁹ es. nō erat inquit tibi dñi alijs preter me: qz vere deus vnu est de⁹. et vere dñs vnu est dominus. ceteris vero ab ipso creatis contulit hoc nomē nō natura sed gratia. **N**ō hęc tantū dicunt ad israel secundū carnē: immo ad te qui israel effectus es mente deum videndo. et circuncisus corde nō carne. **S**i tū ita agas ut dignus sis esse pars dei. **E**t in funiculo hereditatis eius metiri. alioquin exemplo tibi sunt qui ad hoc vocati fuerant ut essent pars dei. et exigentibus peccatis dispersi sunt p om̄is gentes. et educti de domo servitutis iam nō egrediuntur. **N**on sunt in aquis sub terra. **N**ō

**S**ecundū. **S**y dolū qd̄ nichil est. qz ex nullō re existēsim similitudine sumptū sed ociose confectū corā me. **N**ō facies tubi sculptile: t̄ frei existēsim que nō nichil est. t̄ sicut solis t̄ lune t̄ huicmodi.

**N**ecq̄ oēm similitudinē q̄ ē in celo  
t̄ hominis bonis t̄ lunulis.  
desup. et q̄ in terra deorsum: nec eo  
spiculū.

**R**um q̄ sunt in aquis sub terra. **N**ō

q̄ ydolū n̄l est. **C**olere vero est toto his affectu et studio mancipari. **V**n̄ ergo reſcat. vt nec affectu colas; nec specie adoras.

**E**go sum dominus zc. **V**ide benignitatē dei vt nos doceat et p̄fectos faciat fragilitatē humanoꝝ affectū nō recusat. om̄ia agit et patitur. p̄pter nos. notis et vſitatis nobis loquit̄ affectibz.

**O**rig. Om̄is mulier aut sub viro est et subiecta est legibz viři. Aut me retrit est. et vtitur libertate peccandi. qui ingredit̄ ad meretricē scit q̄ ad pro

stittū et cunctis paten‐  
tez ingressus est. **I**deo  
te alijs indignari nō  
potest. **Q**ui legitimo  
vtitur matrimonio nō  
patit̄ vroꝝ peccare. **B**  
accendit̄ zelo ad ser‐  
vandā castitatem matrī  
monij. vt possit legitti‐  
m⁹ fieri pater. **D**icom‐  
nis aīa. aut p̄stituta ē  
cti demonibz. et batet  
plures amatores vni‐  
trent ad eā. mō spirit⁹  
fornicationis. mō ana‐

tricē. post hunc veniet spirit⁹ supbie. et alij plurimi. **A**lter tū alteri nō inuidet nec te zelotipis mouet. sed se inuidem inuitant. **V**n̄ adhuc secum alios se prem spiritus nequiores se zc. **S**ic nullā zelotipā amatorꝝ suoꝝ patit̄ ania q̄ temonibz est. p̄stituta. **S**i vero coniuncta fuerit viro legittimo. i. xpo. etiaꝝ si aliqui fuerit peccatrix. ultra eā peccare nō patit̄. nec ferre potest vt alludat adulteris. excitasup ea zelus ei⁹. et defendit̄ coniugij castitatem. **S**i autē viderit eā temerantem coniugij iura. et occasionē querere peccandi. dat ei li bellū repudiū. **V**n̄ ppter iniqtates vestras. dimissi matrē vestrā. hęc q̄ loquitur et zelans est et zelo cōmotus b̄ dicit. **E**st etiā nouū genus b̄ bonitatis ei⁹. vt etiā post adulteriū reuertent̄ et toto corde peccantē suscipiat. **V**n̄ mu‐  
quid mulier si exierit a viro et dormierit cū alio viro. reuertens reuertetur ad virum suum zc. **E**t alibi et postq̄ fornicata es in his omnibz dixi. reuertere zc. hic ergo deus zelans si requirit et desiderat animā tuam sibi adherere. si seruat corripit et indignatur velut zelotipia quadaz erga te v̄lus. sp̄em tibi esse salutis agnoscet. **S**i vero correptionē contemnis. discedit a te zelus ei⁹. secundū illud. ppterē discedit zelus a te zc. vide misericordiam et pietatem dei. quādo vult misereri. indignari se dicit et irasci. sicut p̄ hieremiam dicit. Dolore et flagello castigaberis hierusalem: vt nō abscedat anima mea a te flagellat em̄ om̄ne filiū quē recipit. hoc autē terrible. hoc extreum. si nō corripunt p̄ peccatis. Cum em̄ modū peccandi excedim⁹. auferet̄ a nobis etiā zelus dei. nec ultra irascitur.

**V**isitans iniquitatem zc. **O**rig. Reddens peccata patrū in filios zc. **A**ntī heretici q̄ nō boni dei fermo sit. qui pro peccatis alteri⁹ alterum dicat plecti. **T**enē tamē legis iustum dicit. **N**ec possum ostendere quomodo iniustis sit. si alii alio peccante puniunt. **S**ed interior homo noster aut dicit batere dei patrē. si secundū teū vinuit. **A**ut dyabolū. si voluntate illi⁹ facit. **V**nde vos te patre dyabolō elitis. et desideria patris vestri facere vultis. **S**icut ergo semen dei in nobis est. cū verbū dei seruantes nō peccam⁹. secundū illud. **Q**ui ex deo est nō peccat. qz semē dei manet in eo. ita cū a dyabolo suadetur ad peccandum. **S**emē eius suscipim⁹. cū facimus qd̄ suadet. iam genuit nos. **P**ascimur em̄ ei⁹ filiū p̄ peccatum. **S**ed q̄ sere sine adiutorio nō peccam⁹. sicut adulteriū nemo solus cōmittit. necesse est adulteriū consorte fieri. et si nō plures. necesse est aliqui vel aliqui ministerio scleris adiungendi. qui om̄es velut vnu ex altero secundū p̄suasionis ordinē generati ex dyabolo. p̄geniem ducunt. velut in traditione dñi dyabolus intravit in eoz. inde et primū filium peccati gennit. qui solus hoc facere non potuit. abiit ergo ad scribas et phariseos et p̄tifices. **P**ascim⁹ ergo ex iuda generatio tercia et quarta peccati. **V**ideam⁹ ergo quomodo peccata patrū reddit deus in filios in terciā et quartā. p̄geniem. et nō in ipsos. **D**e patrīb⁹ em̄ nichil dicitur. **D**yabolus ergo q̄ iam peccādi modū excescit. tanq̄ vestimentū concretū sanguine non erit mundus in hoc seculo. nō flagellatur p̄ peccato. om̄ia em̄ ei seruantur in futuro. **V**nde quid venisti ante tempus torquere nos? Redduntur autē peccata in filios quos genuit p̄ peccatum. qui in carne positi flagellantur. q̄ non vult deus mortem peccatoris. sed vt conuertatur et vivat. **D**iscipulos ergo reddit peccata patrū in filios. qz dyabolus et angeli eius qui etiā peccati patres efficiuntur. indigū sunt q̄ in p̄senti. corripiantur. filij eorum et qui p̄ ipsos ad societates peccati adsciti sunt. recipiunt in p̄senti qd̄ gesserint ut purgati dyabolo in p̄sena locū nō efficiantur. **V**nde vultabo in virga iniqtates eorum. **P**isericordia autē meā nō auferā ab eis. **D**eus enī zelans est. et animā quā libi respondet in fide. non vult in contaminatione peccati permanere. sed cito purgari. **S**i autē noluerit purgari in interitu eoz ridebit.

**D**icitis eis: Dilcedite a me maledicti in ignem eternum. **C**iam ergo nos in plenitudo coripi: ut in futuro quiescamus. **V**nde cum castigatur a domino compunatur: ne cum hoc mundo damnemur.

**D**ixi. In hoc sermone solēt nos heretici suggillare q̄ nō sit boni tei sermo quip̄ peccatis alterius alium iudicat. **S**ed qui teūz legis mandantem hec dicet nō bonum: istū tamen dicit. **P**ec ipsi quidē possunt ostendere quomodo iusticie videat cōuenire si alio peccante aliis puniatur.

**I**bi. **P**rimū mandāti prohibet surreptitionem. **S**econdū errorem. **T**ercius interficit seculi amorem. **Q**uartū impietatem. **Q**uintū crudelitatem. **S**extū fornicationē. **S**eptimum rapacitatem. **O**ctavum punita fallitatem. **N**onā mādi cupiditatē. **D**e cīmū adulterij cognitivam. **E**t notandū sicut de cī plagiis peccati: untur egyp̄. **H**ic de cī p̄ceptis scribitur tabnī: quib⁹ populus tui regat et demones occidant. **I**n duabus em̄ tabulis scripta est lex: ppter duo testamēta significanda: vel q̄ sunt p̄cepta dno dilectionis tui z. p̄. **I**n q̄ bus tota lex pndet: et p̄petre. **I**n vna enim tria p̄cepta: q̄ ad dilectionē tui p̄tinent. **I**n altera vero septē: q̄ ad societate p̄ximi. **L**api dē vero fuerunt tabule: q̄ cor iudeo erat lapidem: insensibile. **D**ūmū: stolidū. **V**n auferat cor lapidē: et dabo eis cor carneum. **E**t apls ait: Nō in tabulis lapideis: sed ī ta bulis cordis carnalib⁹ q̄ sentiant scilicet et intelligent.

**H**onorā patrem z. **H**oc est primum septem mandatorum q̄ pertinet ad proximum. Bene autē septem sunt. **S**epetari em̄ ex ternario constat et quaternario. **T**ernarius vero animē coguit: q̄ est irascibilis: concupisibilis: rationalis. **Q**uaternarius corpori.

**N**ō occides z. **A**ug. Et qd̄ dictū est nō occides. **N**ō putandū est fieri contra hoc p̄ceptum: q̄ lex occidit vel occidi aliquē tens uabet. Ille em̄ facit qui iubet qd̄ mihi strū negare non licet.

**N**ō mechaberis. **A**ug. Auguratur quoq̄ quo differat nō mechaberis ab eo qd̄ paulo post dicit. **N**ō cōcupisces vxore proximi tui. **I**n eo enī qd̄ dictū est: nō mechaberis: poterat illud intelligi: nisi forte in illis duobus p̄ceptis non mechandi et non furandi ipsa opera notata sint. **I**n his vero extremitate concupiscentia ipsa: q̄ tm̄ differunt ut aliquādo mechetur qui non concupiscat vxorem proximi: cū aliqua alia causa ipsi misceatur. Aliqñ vero concupiscat nec ei misceatur p̄gnā tumens. **T**hō fortasse lex ostendere voluit: q̄ vitas peccata sint.

**A**ngu. Item queri solet: vtrū mechab̄ nomine etiā fornicatio teneat: hoc enim verbū grecū est: quo iam scriptura vñtūr p̄o latīno. **D**eclos em̄ grece non nisi adulteros dicit. **S**ez lex nō solū viris: s̄ etiā feminis data est. **Z**ec q̄ em̄ q̄ dictū est: **N**ō cōcupisces vxore proximi tui: nō sibi hic p̄ceptum feminā patet: tanq̄ līcē cōcupiscat virum proxime sūc. **H**i ergo hic ex eo qd̄ dictū est viro: nō cōcupisces vxore proximi tui: intelligit etiā qd̄ ad feminā pertinet: q̄to magis ex eo qd̄ dictū est. **N**ō mechaberis vñtūr sexus astrugitur: cum et ipsū p̄ceptū potest ad vñtūr referri: sicut non occides nō furaberis: et q̄ similiter nō exp̄sio vno setu vñtūr sonare vident: q̄ boni ratiō exprimit: i. masculū. **A**p̄ feminā mechā est habēs vñtūr concubendo

cum eo qui vir ei nō est: etiā si ille nō habeat vxorē. **V**ir quoq̄ mechus est concubendo cū ea q̄ vxor ei nō est: etiā si illa nō habet vñtūr. **S**ez vñtūr si faciat vir qui vxorem nō habeat cū feminā q̄ vñtūr nō habet: p̄cepti hui trāgref sione teneat: merito querit. **S**i em̄ nō tenetur: non est p̄hibita in decalogo fornicatio: s̄ sola mechā: i. adulterii: q̄uis om̄is mechā fornicatio sit. **V**nde quicq̄ dimiserit vxorem suā excepta causa fornicatiōis facit eā mechā. **H**ic em̄ fornicationē appellavit: si cū alio peccet q̄ vñtūr habet: qd̄ est mechā: i. adulterii. **S**ez vñtūr om̄is fornicatio mechā dici possit in scripturis: nō michi occurrit locationis exemplū. **S**ez si nō om̄is fornicatio mechā dici potest: vñtūr decalogo: p̄hibita fornicatio quā faciunt viri q̄ vxores nō habent cū feminis quę viros vel maritos nō habent: vñtūr inneniri possit: ignorō. **S**ed si furti nomine: bñ intellegitur oīs illicita vñsuratio rei alieni: nō cī rapinā p̄misit qui sursum probabit. **S**ea parte totū intelligi vñluit: quidquid illicite rerum proximi auferit. **E**t nomine mechic oīs illicitus concubit: at q̄ illorum membrorum nō legitimus vñsus p̄bitus debet intelligi.

**N**ō mechaberis: i. **N**ō furtū facies. **S**qd̄ est crīmē mendacī et falsitatis. **N**ō loqueris cōtra proximum tuum falsum testimonium. **N**ō cōcupisces domū: p̄imi tui. **N**ō defacie: aliud desiderare: vnde duo p̄cepta sunt siderabis vxorem eius: nō seruū. nō mechaberis: et nō cōcupisces vxore proximi tui nō ancillam: nō bone: nō asinū. **N**ec omnia que illius sunt. **L**unctus: q̄ suis: q̄ primā obtinet in sensibus interī. **S**icut om̄ib⁹: sic cī dīcī audi et vide: olfac et vide: palpa et vide. **S**nos quoq̄ doctoz voces aut̄ ppls: videbat voces et lapades significans q̄ in perfectione senari sunt nobis opera facienda: ut posterū fruatur requie eterna. **T**uas. **H**ec em̄ diebus fecit de cē ad litterā vel spiritus literarum: et filius tuus et filia tua et seruū tuus et ancilla tua iumentū. **S**eruū tuus et adiuena q̄ est intra portas significans q̄ in perfectione senari sunt nobis opera facienda: ut posterū fruatur requie eterna. **T**uas. **H**ec em̄ diebus fecit de cē ad litterā vel spiritus literarum: et perterriti ac paurore

tur: etiam illud qd̄ ad furtum pertinet contineri.

**N**on loqueris cōtra z. **A**ug. **I**n eo etiam qd̄ dictum est falsum testimonium non dices aduersus proximum tuum: queri solet vñrum probitū sit omne mendacī: ne forte nō sit hoc p̄ceptum aduersus eos: qui dicunt tuū esse mentiendum: quando id mendacī prodest alicui et nō obest ei cui mentiris. **T**ale enim non est aduersus proximum tuum: ut ideo b̄ videatur addidisse scripta que posset breuiter dicere falsum testimonium non dices: sicut non occides: nō mechaberis: i. nō furaberis. **S**ed magna questio est: nec cito explicari potest quomodo accipiendo sit: perdes omnes q̄ loquuntur mendaciū: et noli velle mentiri omne mendaciū et huiusmodi.

**L**unctus autē populū z. **A**ug. Solet queri quomodo populū videbat vocem: cum vox nō ad vñsum: sed ad auditum pertinere videatur. **S**ed videre solet pro generali sensu corporis et anime ponit. **V**n cum vidisset iacob q̄ sunt elce in egyp̄. vñ. s̄ absens erat: quis nonnulli videre vocem nō aliquid esse: q̄ intelligere putauerūt: qui vñsus mentis est. **C**ū vero hic breuiter dicendū esset: q̄ populū audiebat vocē: et lampades: et vñcem tubē: et mouenti fumantē. **Q**uestio maior oīretur: q̄uo audiebat lampades: et mōtem fumantē qd̄ p̄tuerit ad sensū vidēdi: nisi q̄ dicat nō tā breuiter dicendū fuisse: ut nō totū diceretur: audiebat vocē et videbat lampades: et audiebat vocē tubē: et videbat mouenti fumantē. **D**uo eīz genera vocis erāt: et de mōbīs sicut ontrua et tuba: si tñ ipsam dixit vocē q̄ de mōbī edebat: ac p̄ hoc meli: in his q̄ ad sensū audīdi p̄inebat: generalis sensus est poli: i. vide di. **C**ū breuiter totū velle scriptura cōplicet) q̄ vñtūr in his q̄ p̄tinēt ad sensū videndi subintelligeret: audīt: quo more nos nō loqui solemus. **N**ā vide quid sonet solem: dicere: audi qd̄ luceat nō solemus dicere.

**L**oquere tū nobis zc. Significatur ad vetus testamentū timorem  
potius pertinere. Sicut ad nouū dilectionē. quis in veteri nouum lateat. et  
in novo vetus pateat. quomodo aut̄ tali populo tribuatur videre vocē tei  
si hoc accipiendo est intelligere. cum sibi loqui deum timeant ne moriantur  
non satis elucet?

**N**olite timere &c. Aug. Sic illi cohibendi erant a peccatis timedo  
scilicet ne penas sensibiles paterentur; quod nondum poterant amare iusticiam  
et tentabantur a domino ut apparerent cuius  
modi essent. non deo  
quem non latebat sed inter  
se et sibi met ipsius.

**S**tetitq; popu-  
**L**. Greg. In quibus  
daz locis scripture by-  
storia seruanda est. et  
allegoria. Et sepe sola  
allegoria querenda est.  
Aliquando sola histo-  
ria tenenda. ut tardio-  
res pascantur per by-  
storiā. et velociores  
ingenio per allegoriā.  
**V**nde cū populus lo-  
quente deo lampades  
sonitū buccing. et mon-  
tem fumantem cerne-  
ret: territus periret. ut si  
bi per moysen loquere-  
tur dominus: et stetit d  
longe. Moyses acces-  
sit ad caliginez in qua  
erat deus: quia popul  
nō valet caliginē alle-  
gorię penetrare. valde  
enī paucorū est spūales  
intellectū rimari. **Q**uia  
enī mentes carnaliū so-  
la sepe historia pascū-  
tur. loquēte deo lōge  
populus stetit: q; vero  
spūales allegorię nubē  
penetrant: ut spūaliter  
verba tei cognoscant  
Moyses accessit ad ca-  
liginez in q; erat deus.

**T**urum et implieatum.  
concussi. steterunt procul dicentes  
f quasi doce nos. f i obediem⁹  
moysi: Loquere tu nobis et audie-  
f In die iudicii dices: Te maledicti in i e-  
mus. Nō loquatur nobis dñs ne  
† scito pōt ptingere. f morte perpetua.  
† forte i moriamur. Et ait moyses  
† f robus vel aliis nō sibi qui omnia nouit.  
ad populū: Nolite timere. Ut ei⁹  
† f per signa et mirabilia. f mitū sapientie n  
p baret vos t venit de⁹. et vt i terror  
mor domini f Si nō amore saltem ti  
illius esset in vobis: et nō peccare-  
more coerati.  
**S**tetitq; popul⁹ de longe: mo  
f ubi s expressiora signa  
y ses aut̄ accessit ad caliginē in qua  
fiebant: quib⁹ noſcebat deus. Nā quomodo in ne  
bula erat cui celi celorū nō sufficiūt.  
erat deus. **D**ixitq; p terea dominus  
ad moysen: Nec dices filijs israel  
**C**los vidistis q de celo locut⁹ su⁹  
vobis. Nō facietis deos argētos  
nec deos aureos facietis vobis.  
† f i fidē incarnatōis filii mei habebitis. f fidē  
i humilitate christi.  
† Altare de terra facietis michi. et  
f virtutū opera.  
offeret is sup eo holocausta. et paci  
f simplicia. f storia et pfecta.  
fica yestra. oues yestras et boues:  
f ecclēsia. f generali. nō in hereticorū puericulis  
in omni loco in quo fuerit memoria

**C**ontra. Non facietis deos vobis. Repetitur quod in primo precepto dicitur est. et per argentea et aurea omnia simulacra intelliguntur sicut in psalmo. **S**imulacra gentium argentea et aurum opera manuum hominum.

**G**regor. Altare de terra teo facere est incarnationē xpī sperare. Nūc cī  
a teo noltrū mun⁹ accipit; cum in h⁹ altari nr̄a humilitas i. sup dñice incar-  
nationis fidē posuerit quidqd opat. In altari ergo de terra oblatū munus

**P**onim⁹: si act⁹ nostros dñicē incarnatōis fide solidamus.  
**D**e sectis zc. I si. Secti lapides sunt q̄ vnitatē scindunt ⁊ seipsoſ dñi  
dunt a societate fratn̄. Ios in corpe suo nō recipit xps. cui⁹ corpis figuram.  
altaris cōstructio significat. L apides nō secti ex quib⁹ altare construi iubet  
sunt q̄ p fidē in vnitate solidant. de quib⁹ dicit: Ios estis lapides viii. co  
edificati in dom⁹ spniales. his nō est iniectū ferrū. qr in corrupti sunt. ⁊ iacula  
maligni ignita nō recepunt. Omnes viuum altare faciunt in vnitate fidei ⁊  
concordia charitatis.

**H**ec sunt in Distinctius amodo explicant ea q̄ ad proximū pertinent. Notanda locutio cū dictū sit moysi hec sunt iudicia q̄ apones eis cetera ad populu dicuntur. Si emeris seruū be. zc.

**S**i emeris seruū ēc. Aug. **N**ex piani b̄ flagitarent a dñis suis apo-  
stolus iubet dñis seruos esse subditos. ne nomē dñi & doctrina blasphemetur  
**I**llud enim inde cōstat in mysterio esse p̄ceptū: q̄ p̄tundi subula eius aurem  
ad postem p̄cepit d̄e. qui libertatē recusasset.